Crispini tres

DOMITIVS

OMNES quidem libelli mei. Octauum librum dicitur Domitiano profiteretur se omnem verborum lasciuam declinaturum. Gratulatur enim imperatori, qui nuper Sarmatas deuicerat. Tantam aurem materiam sibi propositam esse ait: vt ad poema ornandum nullo ferme ingenii labore opus fuerit: ait tamen se mediis laudibus alla inferuisse: ne solum esset carmen, & perpetuum de laudibus: quoniam imperatoris aures fatigaret. Domineo Domitiane. Famam: perperuitem. Fama enim carmini idem est, quod vita homini. Supplent tibi id est dicat sunt. Propter hoc: quia tibi dicat sunt. Occasione frul-

Aedes, compita, porticus, tabernae.

Vni mitteris, omnibus legeris.

Ad Castorem.

Omnia Castor emis, sic fiet vt omnia vendas.

Ad Crispinum.

Sic placidum videas semper Crispine Tonatem, Nec te Roma minus, quam tua Memphis amet, Carmina parrhasia si nostra legentur in aula, Namque solent sacra Caesaris aure frui, Dicere de nobis, vt lector candidus, aude, Temporibus praestat non nihil iste tuis. Nec Marso nimum minor est, doctoque Catullo, Hoc satis est, ipsi caetera mando Deo.

Imperatori Domi. Caes. Aug. etc. Nuncupatoria est epistola, qua Domi. octauum hunc librum Marti. de dicitur inquit, uniuersis, quos tibi de dicitur libris aeternitatem mi Domitiane largitus es. Tua. n. causa apud posteros extabit. Hic tamen octauus, quia Sarmatici, Pannonicique belli gloriam narrat, magno a cunctis precio aestimabitur praeter caeteris, in quo sane cudeo mihi, ob maiori ei amplitudine, et dignitate laboris oppido quam parum fuit. At vero, ne quae eiusdem materiae perpetuum filitiae adio afficeret flosculus re uariet gauius. Et quae uiri quidam praecellentes epigrammata ita conscripserunt, ut licet a se uel plus nimio uel dicarint. Nos tamen stylum ita temperauimus, ne de more nostra epigrammata lasciuire permittimus. prope quod tuo sacro nomine maior, meliorque pars libri consecrata est. Haecque ob rem sequenti hexasticho librum, ut uere cudo. scilicet ore loquatur, cohortamur. Veneret facesere iubeamus, et Palladium sanctis, colis, ut pudicitiae praeside, accersimus.

M. V. MARTIALIS EPIGRAMMATON LIBER OCTAVVS.

Imperatori Dom. Caes. Augusto Germanico Dacio Val. Mart. salutem. Oes quae libelli mei domine, quibus tu famam, vitam, dedisti, tibi supplicat, & puto propter hoc legitur. Hic tamen quod operis nostri octauus inscribit, occasione pietatis, frequentius fruitur, minus itaque ingenio laboratum fuit in cuius locum materia successerat. Quae quae subinde aliqua iocorum mistura variare tetrauimus, ne caelesti verecundiae tuae, laudes suas, quam facilius te fatigare possunt, quam nos satiare, oes versus ingereret. Quamuis autem epigrammata seuerissimis quoque, & supremae fortunae uiris ita scripta sint, ut nimiam uerborum iniam affectasse uideatur: ego tamen illis non permisi, tam lasciuie loqui, quam solent, cum pars libri & maior, & melior ad maiestatem sacri nominis tui allegata sit, meminerit non nisi religionis purificatione iustratus accedere ad templa debere. Quod ut custoditurum me lecturi sciant, in ipso libello huius nomine, profiteri breuissimo placuit Epigrammate.

non aliquae forte iustitiae

dederit Crispinus abolla. nunc Martia. suum libellum ei commendat: erat Aegyptius. Lector candidus: alienus ab inuidia. Non nihil: id est aliquid laudis praestat temporibus. Parrhasia: id est palatina. Frui aure Caesaris: id est nonnullam quam leguntur audiente Caesare. Memphis: patria tua in Aegypto. Marso: poeta. Catullo: qui fuit temporibus Caesaris Augusti. Mando: commendo. Caetera: praemium dandum: quasi dicat cum haec dixeris reliqua a Domitia non expecto.

tur pietatis: id est sapienter adoratur, cum tibi totus sit dicatus. Minus laborandum: id est minus oportet laborare. Duo poema faciunt ingenium, & materia. Subinde: frequenter. Omnis versus: epigramma. Fatigare: numero & multitudine. Satiare: nos narrantes. Viris supremae fortunae: ut ab Augusto: qui libellum epigrammatum edidit. Maior: quia continet uictoriam de Sarmatis. Allegata: missa. Meminerit: haec pars.

Laurigeros:

Ad Librum suum.

Laurigeros Domini liber intrature penates Dicere, uerecundo sanctius ore loqui, Nuda recede Venus, non est tuus iste libellus, Tu mihi, tu Pallas Caesariana ueni.

Ad Ianum.

Fastorum genitor, parensque Ianus Victorem modo cum uideret Istri, Tot uultus sibi non satis putauit, Optauitque oculos habere plures, Et lingua pariter locutus omnium Terrarumque domino, Deoque rerum Promisit pylam quater senectam, Addas lane tuam pater, rogamus.

Ad Musam.

Quinque satis fuerant, uel sex, septemque libelli, Et nimum, quid adhuc ludere musa iuuat? Sit pudor, & finis, iam plus nihil addere nobis Fama potest, teritur noster ubique liber. Et cum rupta sit Messalae saxa iacebunt, Altaque cum Licini marmora puluis erunt, Me tamen ora legent, & secum plurimum hospes Ad patrias sedes carmina nostra feret. Finieram, cum sic respondit nona sororum, Cui coma, & unguento sordida uestis erat, Tu ne potes dulces ingratis relinquere nugae? Dic mihi, quid melius desidiosus ages? An iuuat ad tragicos foculum transferre cothurnos? Aspera uel paribus bella tonare modis? Perlegat ut tumidus rauca te uoce magister, Oderit & grandis uirgo, bonusque puer.

Scribant ista graues nimum, nimumque seueri, Quos media miseris nocte lucerna uidet, At tu Romano lepidos sale tinge libellos, Agnoscat mores uita, legatque suos, Angusta cantare licet uidearis auena, Dum tua multorum vincat auena tubam, Ad Caesarem Dom.

Quantus lo latias mundi conuentus ad aras Suscipit, & soluit pro duce uota suo, Nam non haec hominum Germanice gaudia tantum, Sed faciunt ipsi nunc puto sacra Dei, Ad Macrum.

Dum donas Macer anulos puellis, Desisti Macer anulos habere.

In Euctum.

Archetypis uetuli nihil est odiosius Eucti, Ficta Saguntino cymbia malo luto, Argenti furiosa sui cum stemmata narrat Garrulus, & uerbis mucida uina facit, Laomedontae fuerant haec pocula mensae, Ferret ut haec, muros struxit Apollo Iyra, Hoc cratera ferox commisit praemia Rherus

Martialis

DOMITIVS

FLAVRIGEROS pe. haecenus Venerem uideatur coluisse carminis licentia: & lasciuia uerborum: nunc pro Venere Palladem inuocat: cuius nomen colebatur a Domi. & Dea erat pudicitiae. Laurigeros penates. i. triumphalem domum recentis uictoriae de Sarmatis. Sanctius: maiori pudore Venius nuda. I. Iasclua: & impudens uerborum licentia. Fastorum: reuertentem ex Sarmatis Domi. uictorem mense Ianua. Ianus, ut ait poeta, doluit se non posse cernere pluribus oculis, permisitque ei longissimam Nestoris aetatem: sed tamen non satisfactum est desiderio populi optantis: ut non modo annos Nestoris uideat Domi. sed etiam ipsius Iani. Ianus dicitur parens fastorum: quoniam initium praebat anni: Falli autem per singulos annos scribebantur. Istri: Sarmatarum, quae ad Istrum habitant. Tor uultus: Ianus duos uultus, ut nonnulli scribunt, quatuor habuit. Plures oculos: id est uel posse cernere Domi. Ois lingua. i. quaternaria. Addas tuam gratiam: quia non satis putat potius Ius. Ro. habere uitam Nestoris. Quinque satis: introducit musam eum hortantem, ut scribat epigrammata: ne uideatur alia causa quam honesta scribere. Ludere: ea lasciuie. Sit pu. carmine. Et finis: nil plus addere potest fama: quae additur. Teritur: consumitur. Messala: Messala orator stemmatis domesticis studiosissimus magnificas habuit aedes. quae cum domo Licinii Crassi certabant. Situ: uetustate. Infra de eodem: Marmora Messalae findit capricus. Marmora Licinii: aedes marmoreae Licinii Crassi. Persi. In Licinii aedes: Hic est ille, qui cognomento dictus primus omnium Romanorum, postea decoxit: irrisione tamen occurrentium salutabatur diues: quoniam in Parthos fuit: non fuit appellatus diues primus: sed hic. Nona. i. ultima ex multis. Sordida: oblita unguento. Soccum: grandem uocem. Soccus genus calcamenti, quo utebantur comici: cothurno tragici. Tragicosco. altum genus scribendi. Paribus m. i. uerbis heroicis. Rauca uo. magno hiatu. Lucerna: quae poemata quandoque scribuntur ad lucernam. Licet esto. Angusta auena: infu-

Ianus

Messala

Licinius Crassus

Soccus Cothurnus

mo carmine. Vincat tubas multorum. i. magis haec legant: quae heroica. Quantus: multa tepla erexit Domi. Dis adeo: ut quantum debeant imperatori solueri non possint: ut altero epigrammate dixit imperator re igitur reuertente ait non modo P. Rom. Iatari: qui fruitur uultu Caes. sed & ipsos Deos, qui multa accipiunt ab imperatore. A. ras latias: Ro. Suscipit: facit gaudia: quae tu sis reuerfus. Faciunt sacra. i. faciunt laetitia aduentu.